
Aufgrund der Art. 23 und 24 Abs. 1 Nr. 1 der Gemeirdeordnung erlässt die Gemeinde Röttenbach
folgende

Setrung Ober den Becuch der ofie.nen Ganztegssohule (OGTS)

an der Grundcchuld Röttenbach-illohlsffibn

Die offiEne Ganäagsscftule, nacfifolgend mit OGTS abgekOrä, versteht,Bildung, Eziehung, Förderung und
Bet' nung" als eine Einheit und ermöglicht eine Föderung der Sch0lednnen und Sch0ler, mehr
Chancengleichheit und eine bessere Vereinbarkeit von Familie und Beruf. Die Sch0lednnen und Sch0ler
werden Montag bis Donneretag nsch Untenichtsende bis max. 16:00 Uhr und Freitag nach Schulende bls
max. 14:00 Uhr in schulelgenen Räumen betreut. Die Betreuung beinhaltet bls 14:00 Uhr elna tägliche
Mitlagsverpflegung und ble 16 Uhr ansätrllch elne Hausaufgabenbalreuung sorie Freizeitangebote. Dag
Gelingen erfordert elne enge Zuesmmenarbalt aller an der OGTS Betelllgten (Iräger, Schulleihrng,
Lehlkräfle, Betreuungspersonal, Ellem usur.). Grundlage f0r die OGTS ist die Bekanntmachung des
Bayedschen SEaßministedums fOr Blldung und Kultus vom 08. Juli 2013.

§2
Tdger:cheft und Rechtsform

Dle Gemeinde Röttenbach betreibt als Sdrulaufrrandsträgsr und Koopsretionsparürer in Zusammenarbeit
mit der Grundschule RöttenbachM0hlstetten dle OGTS fflr Sch0lednnen und §chOler an dar Grundschule
Röü€nbach-M0hlilctefl. Dle Gem€lnde Rtlttenbach stellt zu dlesem Zweck ausreichend Personal und
geeignete Räumllchkeiten anr Verf0gung.

§3
Organlsaüon und Betrcuungnzelbn

(1) Oie Gesamtverantvuoltung der OGTS oblleg[ der Sctrulletung. Sie wird unterstütrt von der Leitung dee
Famllienzentrums Rtnonbach. Oese sind veartwodich fOr die betieUidren und organisalodschen
Angelegcnheitcn der OGTS.

(2'l Die OGTS lst elne scfiullsche Vennstaltung im Sinne des &t. 30 EayEUG. Es b*teht daher
Anwenheitspfricht uähr€nd der gebuchüen Betreuungszeiten.

(3) Oe OGTS beglnnt Jarclls dlrekt nadr Sdrulschluss und endet je nacfi gebuüter Betreuungszeit.
Folgerule Bebeuungszdten slnd rnöglicfi: ltlontBg bls Donnerstag nach Sctrulschluss bis 14:00 Uhr
oder 16:ü) Uhrund Freibg nadr Schuhdrluss bis 14:00 Uhr.

(4) Oe OGTS ist nacfr dem ptanmä$gen Untenicht an allen Untenicfrtstagen rron Montag bis Donnerstag
tlis 16:00 Uhr grundsätdich koatenloe. Zusätzlicfr zu diesem koslenlosen Angebot Uetet die Gemdnde
Röüenbach an Freitagen eine kostenpfriclrüge Betreuung im Rahmen der OGTS an, dae aine Betreuung
nach Scfrulschluss bis maximal 14:00 Uhr gevyährleßtet. Die Gemdnde Rötlenbach dellt zu diesem
Zreck ausrelchend Percona! sowie geeignete Räumlichkeiten zur Verfflgung. Die Randzei-
tenbeüeuung findet erst ab einer Mind6ttsilnBhmezahlvon 5 Kindern sEtt.

(5) Eine Hausaufgabenbeüeuung findet ftlr die Kinder der Langgruppen bis 16:00 Uhr während der
Betreuungsaeiten gtstt. Des Peaonal der OGTS gibt Hilfestellung bdm Ferligen der Hauseufgabon.
Ein Anspruch auf Vollständlgkait und Richügkelt der Hausaufgaben besteht nicltt.

(6) Die Mindest- und Höchstrahlen der aufzunehmenden Schulkinder dchten glch nach den verftlgbaren
Plätren und urerden von der Gemeinde RÖttenbach in Abspracte mit der Schulleitung ieweils vor
Begann des Schuliahres festgeleg[. SInd niclrt gen0gend Plätze vertogbar, w€rden nicht aufgerrcmmene
Kinder auf Antrag in eine Vormerklisle eingetragen. Bei fteiwerdenden Plätren erfolgt die Reihentolge
der Auhahme nach dem Zeltpunkt der Antragst€llung.

o*,§n1-r""
Die OGTS ist an Werktagen. mit Ausnahme der Samstage, geöffnet. An Tagen. an denen kein
Schuluntenicfit statüin<let. wid dle OGTS nlcht angeboten. Die Beaufsichtigung der Kinder erfolgt nur
innerhalb der Befeuungazeiten.
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§5
Aufnehme, Anmaldung

(1) DieAnmektung Orde OGTS lstfrdwllllg. Dle Anmeldung l0r die OGTS ist jareils rechEelüg rcr Beginn
dos neuen Schu[atues veöindlicfr l0r das gesamte Sclruliahr bei der Schulleitung abzugeben.

(21 Die Arrneltlulp muss frr jarsils mindectens 2 Tage/Woctte dercalben Bebauungszeit erfolgen. Dle
maldmal€ Beüouungszcit bcträgt 5 Tage po Woclrc.

(3) Unterjähdge Anmeldurqen slnd ln begrtlndaten Au3nehmeftlllen (2. B. Zrztige) möglicfi. sofem noch
PläEe ln den Jerelllgen Gruppen der OGTS zur Vertgung stehen.

(4) Autsenommcn wsrden grundsäEllch nur Scfi0lerlnnen tnd Sch0ler der Grundschde Rötterüacfi-
M0hlstetten. Auanahmen nach Art. 43 Abs. 2 BayEUG beslimmt das Schulamt. Die Auhahms .rfolgt
auf Anüag dssrder Erdehtngsberecfitig[en oder den ryelter ln § 7 Abs. I Nr. 6 SGB Vlll genannten
Personan. Armeldende sind verpfrkhte[ bei der Anmddung die edodedlchen Ausk0nfre zur Pcson
dee aufanohmendcn Kirdce und der Erdchmgrbcruchtigtenzu gebcn.

(5) Üb€r die Aufrrahmc der angemeldeten Klntler enbcheidet die Schulleihmg in Abcprache mit tter Leitung
des Famillenzentrums Röüenbach und der Gemeinde Röttenbech. Es werden nur Kinder
aufgemmmen, 3omit frde Plätra vofianden CM. Ein Anspruch auf Aufnalme begleht dabei nicht.
Entsdeidend bt dle R€ihonblgts dos Antngseingnnges.

§6
tlttrgocen

(1) ln der OGTS Hs 14:00 Uhr oder 16:00 Uhr lst de Teilnahme am gemainschafilichen Mittagessen
wrpfiichtend. Dlc turmeldung arm Mittagessen .rfolgt mit der Anmeldung zur OGTS und gllt frr das
geaamb Scfiuflahr.

l2l B€i Kra*h€it oder ruenn ein Kind aus arrderen drirgenden Günden einrnal nlcht am Mittiagessen
tellnehmen kann, slnd die lGsEn cbenfalls zu zahlen. Eine Abbestellung des Ess€ß ist eßt ab einer
krankheltsbedlngten o.ä. Ahrrusenheit von uei Wochen oder mehr möglich.

§7
GeHlhmn

Der Besudt der OGTS iet von Montag bis Donnarstag ron Sctrulschlues bb max. 16:00 Uhr grundsätsllch
kostc_nfiel (außer Mltbgessen und ggf. ZusatsangebotQ. Oa Geb0hrcn fOr dle BenuEung der Beüeuung
der OGTS an Frellagen nach Schulgclrluss bls 14:00 Uhr, sorls rbr Ellembetrag fOr das Mittragessen
werdcn nach eirrr gecondorten Gsb0hEnsetzung erhoban.

xrenrn"iqsa*"Ec

(1) Kinder, die aufgrund einer Kradthelt oder aß ähnllchon GrUndsn rrom Untenldrtgbesucfi eßge-
*filoesen glrd, d0rfen fOr dle Dauer der Erl<renkung auch dle OGTS an der Grundscfrule nEht
besuchen. Gldcha gllt, wenn Famlllenm[glleder an elner aneEckenden ]tanküeit leiden.

(2) Eftrankungen slnd der OGTS gesondert ananzeigen.

(3) ln dle Elndchtttng d0rfen nur Klnder gebradrt wrrden, dle mlndeetens 24 Shlnden lbberfrei und
durcfrhllfr€i slnd bar. nlchtcörodten haben.

(4) lln Fale elner Ertrankung des Kind€s lst das Betneuungspersonal bel Bedarfsfeststettung verpflichtet,
das Kind ln das nächste Krankenhaug Mngen zu lassän, ricnn die Abholung durch dE Eltim nictrt
innerhalb von alei $unden garährleistet rerden kann.

or"""rr,,r"! 3o, Beruch

(1) Eln Schulaueecfiltßs, der von der Schulleitr,mg ausgeeprochan wird, erstreckt sk*r auclr auf die
B€ü€uun$zoits.t der OGTS.

(2) lln Kind kann durch dle Scfiulleltung auch nur rlon der Tellnahme der Nacfimittagsbetreuung im
Rahman der OGTS_mit Wittung arm Ende des laufenden Monaß unter Einhaltung einci zweiivuchigen
Flist vom upileren B€§uch ausgeschlossen word€n. wenn:
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es innerhalb der beiden letzten Monate mehr als drei Wochen unentschuldigt gefehlt hat;
es zu wiederhollen schwerwiegenden Verstößen gegen diese Satzung oder gegen berechtigte

Anweisungen des Einrichtungspersonals kommt;
die Eziehungsberechtigten die für den Besuch der OGTS gem. § 5 der Gebührensatzung zu
leistenden Gebühren in Höhe von insgesamt mindestens einem Monatsbeitrag trotz erfolgter
schriftlicher Mahnung innerhalb der Mahnfrist nicht gezahlt haben;
es die Grundschule Röttenbach-Mühlstetten nicht mehr besucht.
das Verhalten des Kindes ein weiteres Verbleiben nicht zulässt.

§r0
Kündigung durch die Erziehungsberechtigten

(1) Eine vozeitige, unterjährige Abmeldung durch die Eziehungsberechtigten ist mit einer Frist von 4
Wochen ieweils zum 01. eines Monats möglich bei:
a) Anderung hinsichtlich der Personensorge ftrr das Kind
b) Wechselder Schule'
c) Vorliegen eines anderen triftigen Grundes

(2) Die Kündigung bedarf der Schriftform.

§11
lnkrafllreten

Diese Satzung tritt am 01.09.2016 in Krafi.
Gleichzeitig tritt die Benutzungs- und Gebührenordnung für die Mittagsbetreuung in der Grundschule
Röttenbach-Mühlstetten vom 1 0.05.20 1 6 außer Kraft.

Röttenbach, den 20.09.2016

a)
b)

c)

d)
e)

Schneider

Erster Bürgermeister @
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Aufgrund der Art. 1, 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes erlässt die Gemeinde Röttenbach folgende
GebührensaEung für den Besuch der offenen Ganztagsschure (oGTS)

an der Grundschule Röttenbach.Mühlsteüen

§1
Geltungsbereich

Für die Betreuung in der offenen Ganztagsschule (OGTS) an der Grundschule Röttenbach-Mühlstetten
werden nach Maßgabe dieser §atzung Gebühren erhoben. Gebührenpflichtige Zeaten sind am Freitag nach
§chulschluss bis t4:00 Uhr.

§2
Gebührenschuldner

Gebührenschuldner sind die Erziehungsberechtigten des Kindes, das in die OGTS aufgenommen wird,
sowie dlejenigen, die das Kind zu dieser Einrachtung angemeldet haben. Mehrere Gebührenschutdner
treten gemeinsam als Gesamtschuldner auf.

§3
Entstehen und Fälligkeit der Gebühr

(t) Oie GebÜhrenschuld entsteht mit der Aufnahme des Kindes in der OGTS und besteht grundsätzlich
für ein Schuljahr, auch währcnd der Schulferien.

(21 Wird ein Kind im laufenden Schuljahr aufgenommen entsteht die Gebührenschuld mit dem Monat
der Aufnahme des Kindes in die OGTS oder verlässt ein Klnd im laufenden Schuljahr die OGTS, endet
die Gebührenschuld in dem Monat, der auf das Ausscheiden aus der OGTS folgt.

(3) Die Gebührenschuld für die Benutzung der OGTS an der Grundschule Röttenbach-äühlstetten wird
jeweils spätestens am 15. eines ironaE für den gesamten Monat fällig.

§1
Gebührenmaßstab

Die Höhe der Gebühren im Sinne des § 5 Abs. I richtet sich nach der Dauer des Besuchs der OGTS an
der Grundschule Röttenbach-Mühlstetten.
(1) Die Gebühren werden grundsätzlich für 1l Monate eines Besuchsjahres erhoben. Die monatliche

Gebühr ergibt sich aus diesen 1 1 Monatsgebühren. Das Besuchsjahr beginnt am 01.09. eines Jahres
und endet am 3l .07. des Folgejahres. lm August werden keine Gebühren erhoben. Für den September
werden 50% der Gebühren erhoben.

§5
Höhe der Benutzungsgebühr

(1) Fürjeden angefangenen Monat werden folgende monatlichen Gebühren erhoben:

(21 Besuchen mehrere Kinder einer Familie gleichzeitig die OGTS an der Grundschule Röttenbach-
Mühlstetten, wird die Benutzungsgebühr für das zweite Kind um 5,00 € ermäßigt und für das dritte
und jedes weitere Kind nicht erhoben.

(3) Die Gebühren nach Absatz I und 2 sind in voller Höhe zu entrichten, auch wenn die Einrichtung
nicht an allen Tagen eines Monates geöffnet ist, das Kind vorübergehend abwesend ist oder ein PlaE
freigehalten wird. Bei krankheitsbedingter Abwesenheit von mehr als einem Monat ist die
Benutzungsgebühr auf Antrag gegen Vorlage eines ärztlichen Zeugnisses ab dem zweiten Monat zu

ermäßigen. Eine Ermäßigung kann nur für volle Monate gewährt werden.

(4) Für das Mittagessen werden als Essensgebühr für jeden angefangenen Monat folgende
monatlichen Gebühren erhoben:

Buchung
5 Taqe 4 Tage 3 Tage 2f aqe 1 Taq
57,00 € 46,00 € 34,00 € 23,00 € 12,00 €

§6
lnkrafttreten

Diese Satzung tritt am 'l 1 .09.2018 in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Benutzungs- und ung für die Mittagsbetreuung in der Grundschule
Röttenbach-Mühlsteften vom 20.
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Betreuung nash
Schulschluss bis

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag

14 Uhr kostenfrei kostenfrei kostenfrei kostenfrei 22,04€.
16 Uhr kostenfrei kostenfrei kostenfrei kostenfrei Keine Betreuung

Röttenbach, 1 9.06.201 8

Schneider, Erster Bürgermeister


